TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /LĐLĐ Bình Thuận,  ngày      tháng 02 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Quyết định số 6696/QĐ-TLĐ

ngày 16/01/2023 của Tổng LĐLĐVN

 Kính gửi: - Liên đoàn Lao động cấp huyện;

- Công đoàn cấp ngành.

Thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-ĐCT và Quyết định số 6696/QĐ-TLĐ, ngày

16/01/2023 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc thực

hiện các chính sách hỗ trợ đoàn viên công đoàn, người lao động bị giảm thời gian

làm việc, chấm dứt hợp đồng lao động do doanh nghiệp bị cắt, giảm đơn hàng.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các công đoàn cấp trên trực

tiếp cơ sở trong tỉnh thực hiện các nội dung sau:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện

1.1. Nghiên cứu, nắm vững nội dung “Quy định về thực hiện các chính sách

hỗ trợ đoàn viên công đoàn, người lao động bị giảm thời gian làm việc, chấm dứt

hợp đồng lao động do doanh nghiệp bị cắt, giảm đơn hàng” ban hành kèm theo

Quyết định số 6696/QĐ-TLĐ ngày 16/01/2023 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn

(sau đây gọi tắt là Quy định 6696) và chỉ đạo của LĐLĐ tỉnh để tổ chức thực hiện;

trong đó đặc biệt chú ý các quy định về đối tượng hỗ trợ, điều kiện hỗ trợ, hồ sơ đề

nghị hỗ trợ.

1.2. Phổ biến nội dung Quy định 6696 đến các CĐCS, đoàn viên, người lao

động tại các doanh nghiệp trực tiếp quản lý; chỉ đạo, hướng dẫn CĐCS, doanh

nghiệp có đóng kinh phí công đoàn nhưng chưa thành lập tổ chức Công đoàn, đoàn

viên, người lao động đủ điều kiện hỗ trợ lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ.

1.3. Tiếp nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ; kiểm tra, đối chiếu với Quy định 6696, tổ

chức họp xét và lập hồ sơ đề nghị LĐLĐ tỉnh xét hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng,

đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định. Chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ LĐLĐ

tỉnh về danh sách đoàn viên, người lao động đề nghị hỗ trợ.

1.4. Đối với người lao động thuộc đối tượng bị chấm dứt hợp đồng lao động

nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp, công đoàn cấp trên trực tiếp

cơ sở chỉ đạo CĐCS phối hợp doanh nghiệp quan tâm thực hiện: rà soát, thông tin

cho người lao động, hướng dẫn, tạo điều kiện để người lao động hoàn thiện hồ sơ

theo quy định, tập hợp hồ sơ của người lao động để nộp cho công đoàn cấp trên

trực tiếp cơ sở.

2

2. Hồ sơ đề nghị xét hỗ trợ

2.1. Hồ sơ CĐCS, doanh nghiệp, người lao động nộp về Công đoàn cấp

trên trực tiếp cơ sở:

- Thực hiện đúng theo quy định tại Điều 8, Điều 13, Điều 18 của Quy định

6696 (Lưu ý: Yêu cầu cung cấp số tài khoản của đoàn viên, người lao động để

chuyển tiền hỗ trợ).

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở lưu toàn bộ hồ sơ do CĐCS, doanh

nghiệp, người lao động nộp cùng với các biên nhận hồ sơ, biên bản họp xét và tờ

trình của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đề nghị LĐLĐ tỉnh phê duyệt hỗ trợ.

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ chậm nhất đến hết ngày 31/3/2023.

2.2. Hồ sơ công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở gửi về LĐLĐ tỉnh:

- Biên bản họp xét và Tờ trình đề nghị LĐLĐ tỉnh phê duyệt hỗ trợ của công

đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;

- Danh sách đoàn viên, người lao động đề nghị xét hỗ trợ (theo Mẫu số 2 kèm

theo Công văn này);

- Bản phô tô (đóng dấu treo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở) các danh sách

đề nghị hỗ trợ của CĐCS hoặc của doanh nghiệp (theo Mẫu số 01, Mẫu số 04 kèm

theo Quy định 6696) và Đề nghị hỗ trợ của đoàn viên, người lao động (theo Mẫu

số 05 kèm theo Quy định 6696).

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ chậm nhất đến hết ngày 20/4/2023.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần

báo cáo kịp thời về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao

động) để hướng dẫn, giải quyết.

(Đính kèm Quyết định số 6696/QĐ-TLĐ và các biểu mẫu).

 TM. BAN THƯỜNG VỤ
Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng LĐLĐ VN;

- Ban Dân vận TU;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Các Ban LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, CSPL&QHLĐ.

CHỦ TỊCH

Nguy n Xu n Ph i

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T10:41:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Phối<phoinx@ldld.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T10:52:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Phối<phoinx@ldld.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T10:52:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Phối<phoinx@ldld.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T10:53:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<ldld@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!